
VÝROČNÍ ZPRÁVA

za rok 2022

Neratovice, leden 2023

1



1. Akce a projekty

1.1 Valná hromada SKIP 02

Právě kvůli  obavám z pandemie se konala valná hromada SKIP Střední Čechy až

6. dubna 2022. Valná hromada byla spojena s volbou předsednictva SKIP 02 a přednáš-

kou  Marka  Hermana.  Novou  předsedkyní  SKIP  02  se  stala  Mgr.  Hana  Tůmová,

místopředsedkyní pak byla jmenována dosavadní předsedkyně Mgr. Svatomíra Fojtová.

Přítomní byli  seznámeni se zprávami o hospodaření a výroční zprávou. Předali jsme

také ocenění Papilio bibliothecalis, které nebylo v roce 2021 uděleno a předáno z důvo-

dů pandemie. V roce 2022 jsme tedy udělili motýlky dva – za rok 2020 Lence Frankovi-

cové z Městské knihovny Kutná Hora a za rok 2021 Soně Husárikové z Městské knihovny

Čelákovice.

Foto: Regina Svobodová

2



1.2 Zájezd na valnou hromadu SKIP v Ostravě

Po valné hromadě regionu se 7. a 8. června konala celostátní valná hromada SKIP

v Ostravě.  Středočeský  SKIP zorganizoval  na  VH  zájezd  spojený  s  návštěvou  Krajské

knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě a Městské knihovny Bílovec. Zájezd byl třídenní

6.-8. 6. 2022. Akci pečlivě zorganizovaly Lada Čubová a Anna Kratochvílová. Na valné

hromadě byla Mgr. Lada Čubová zvolena členkou výkonného výboru SKIP a Mgr. Věra

Krajíčková členkou dozorčí komise.

Foto: Regina Svobodová

3



1.3 Setkání s krajskými metodiky

Na popud stížností na krajskou metodiku (jmenovitě region Mladá Boleslav) vzne-

sených  na  regionální  valné  hromadě  bylo  uspořádáno  20.  května  setkání  metodiků,

členek regionálního výboru a dotčených ředitelů knihoven. Na setkání byly ujasněny po-

stupy metodiků, prodiskutovány požadavky ředitelů a zlepšeny vzájemné vztahy v regi-

onu. Akce se uskutečnila v Pedagogické knihovně J. A. Komenského v Praze.

1.4 Pavučina sdílení - Tritius

12. října 2022 proběhla akce Pavučiny sdílení zorganizovaná Věrou Krajíčkovou na

téma Tritius – výpůjční procesy. Akce se vydařila a tak je plánováno pokračování i v roce

2023, tentokrát na téma katalogizace.

1.5 Vymazlený konec roku

Rok  2022  jsme  opět  uzavřeli  akcí Vymazlený  konec  roku.  Účastníci  se  sešli

2. prosince před Bílkovou vilou v Praze a pod vedením paní Kratochvílové si ji prohlédli.

Celou akci jako už poněkolikáté zorganizovala Ivana Hamouzová.

 Foto: Ivana Hamouzová

4



1.6 Středočeský měšec

V dotačním programu pro malé knihovny středočeského SKIPu s názvem Středo-

český měšec byl částkou 2000 Kč podpořen projekt knihovny města Uhlířské Janovice

s názvem Do mateřské školky s pohádkou. V tomto projektu paní knihovnice průběžně

celý rok pracuje s dětmi ve školce, čte jim pohádky a dále podporuje jejich předčtenář-

ské dovednosti. Dotace byla použita na nákup dárků pro děti zapojené do projektu jako

odměna za splněné úkoly v rámci „pohádkové maturity.“

Foto: Uhlířské Janovice

5



2. Činnost regionálního výboru

Regionální výbor se v roce 2022 sešel celkem šestkrát. Pět setkání proběhlo online

a jedno setkání regionálního výboru proběhlo v Pedagogické knihovně J. A. Komenského

v Praze. 

Mezi členkami regionálního výboru probíhá komunikace prostřednictvím emailové

pošty.  Regionální  výbor  pravidelně  informuje  své  členy  prostřednictvím  středočeské

elektronické konference.  Informace o činnosti  našeho středočeského regionu lze najít

na webových stránkách či facebooku. 

Foto: Regina Svobodová

2.1 Členství v klubech a sekcích

Zástupkyní za Středočeský SKIP ve výkonném výboru je  Lada Čubová z Městské

knihovny  Beroun.  Věra  Krajíčková  z Knihovny  Eduarda  Petišky  Brandýs  nad

Labem/Stará Boleslav, která se zároveň podílí na činnosti naší sekce Pavučina sdílení, je

zástupkyní za Středočeský kraj v dozorčí komisi celostátního SKIP.  Předsedkyní sekce

veřejných  knihoven   je  Gabriela  Jarkulišová.  Komisařkou  v krajské  komisi  soutěže

Vesnice  roku  za  Středočeský  kraj  byla  v roce  2022  Lucie  Macháčková  z Národní

knihovny ČR.

6



3. Soutěže

3.1 Městská knihovna roku

Hodnotitelská  komise  ve  složení  Mgr.  Hana  Tůmová,  Mgr.  Svatomíra  Fojtová,

Blanka Tauberová, Petra Dařílková a krajský metodik PhDr. Radek Liška vybírala pouze

ze dvou nominovaných knihoven. Do soutěže Městská knihovna roku byly nominovány

za Středočeský kraj: Městská knihovna Beroun a Městská knihovna Benešov. Na základě

hlasování byla do celostátního kola vybrána za Středočeský kraj Městská knihovna Bene-

šov. Bohužel celostátní kolo nevyhrála, ale přesto se má čím pochlubit.

     Foto: Hana Zdvihalová

7



3.2 Knihovna roku

Knihovnou roku se stala ve Středočeském kraji Kostelní Lhota, jejíž knihovnicí je

Květa  Šlemínová.  Předávání  ocenění  se  za  RV  SKIP  02  zúčastnila  Dagmar  Strbíková.

Členkou komise vybírající Vesnici/knihovnu roku byla Lucie Macháčková.

 Foto: Květa Šlemínová

8



3.3 Papilio bibliothecalis

3.3.1 Papilio bibliothecalis 2020 – Lenka Frankovicová

Lenka  Frankovicová  z Městské  knihovny  Kutná  Hora  byla  nominována  za

soustavnou  přínosnou  činnost  v oboru,  šíření  dobrého  jména  knihovny  a  knihoven

obecně. „Vystudovala Střední knihovnickou školu v Praze a hned po ukončení nastoupila

do tehdy ještě okresní knihovny,  kde začala pracovat v oddělení pro dospělé čtenáře.

Jedno  období  byla  zástupkyní  ředitele  a  později  přešla  na  metodické  oddělení,  kde

působí doposud. Je zapálenou recitátorkou, díky níž se v jejím městě pravidelně koná

literární  soutěž  Ten  verš  si  tiše  říkám.  Je  iniciátorkou  pravidelných  setkání  s poezií

a zároveň organizuje  literárně  historické  procházky po svém rodném městě.  Pro náš

středočeský  SKIP  je  neocenitelnou  pomocnicí,  moderátorkou  a  průvodkyní  řady

skipových akcí. Členkou SKIPu je již od roku 2008 a všichni víme, že se na ni můžeme

kdykoliv obrátit s jakoukoliv prosbou.“  (Citace z nominační řeči)

Foto: Regina Svobodová

9



3.3.2 Papilio bibliothecalis 2021 – Soňa Husáriková

Soňa Husáriková z Městské knihovny Čelákovice byla nominovaná za soustavnou

přínosnou  činnost  v oboru,  šíření  dobrého  jména  knihovny  a  knihoven  obecně.

„Vystudovala  Střední  knihovnickou  školu  v Praze  a  od  té  doby  se  knihovnické  práci

věnuje  s nadšením,  pečlivostí  a  láskou  sobě  vlastní.  Po  studiu  pracovala  v knihovně

Strojní  fakulty  ČVUT  v Praze,  poté  přestoupila  do  městské  knihovny,  kde  mnoho  let

pracovala  v oddělení  pro  dospělé  čtenáře.  Z její  iniciativy  vznikla  v rámci  Týdne

knihoven v roce 1997 v tamější knihovně pravidelná akce Výstavy prací čtenářů a byla

hlavní organizátorkou literárních soutěží.  Později byla zástupkyní ředitelky a od roku

2010 se stala ředitelkou městské knihovny.

Po celou dobu svého působení je  neoddělitelnou součástí  středočeského SKIPu.

Vždy byla připravena pomoci a podporovala své kolegyně v práci právě v našem SKIPu.

Přestože dnes je již v zaslouženém důchodu, stále do knihovny dochází a zajímá se o dění

v našem oboru a kraji.“ (Citace z nominační řeči)

             Foto: Regina Svobodová

10



3.4 Čtenář roku 

V desátém  ročníku  knihovnické  kampaně  Čtenář  roku  se  hledal  čtenář

nejvěrnější,  tedy  takový  čtenář,  který  knihovnu  navštěvoval  i  během  pandemie

(samozřejmě dle možností daných aktuálními opatřeními).  Nejvěrnější čtenářkou se za

rok  2022  ve  Středočeském  kraji  se  stala  paní  Zdeňka  Charvátová,  čtenářka  Městské

knihovny Dobříš. 

 Foto: Městská knihovna Dobříš

11



4. Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji

4.1 Středočeské Klubko

Předsedkyní  KDK  SKIP  02  je  Michaela  Baštecká  z  Knihovny  Eduarda  Petišky

v Brandýse nad Labem. V roce 2022 se pracovních seminářů a klubových setkání KDK

SKIP  zúčastnili  knihovníci  ze 16  knihoven  ve  středočeském  regionu,  které  jsou

institucionálními členy SKIP. Na jarním setkání se sešlo 17 a na podzimním semináři 24

kolegů a kolegyň. 

První  setkání  roku  2022  proběhlo  25.  května  v nových  prostorách  Městské

knihovny  Mělník.  Mgr.  Hana  Lumpeová  nás  pozvala  na  komentovanou  prohlídku.

Knihovna  získala  velkorysé  prostory,   kterým  vévodí  půjčovna  ve  stylu  „openspace“.

Velký dík za organizaci setkání patří pracovnici dětského oddělení Regině Svobodové,

která pro nás připravila příjemné pracovní prostředí a malé občerstvení. Po prohlídce

knihovny a obědě nás čekala návštěva mělnického podzemí. Odpolední program byl pak

již ryze pracovní. Na všech účastnících bylo vidět, že je po tak dlouhé době těší osobní

setkání  s kolegyněmi.  Neplánovaně  se  diskuse  rozproudila  kolem  „covidových“

opatřeních v jednotlivých knihovnách a řešení nelehkých situací při poskytování našich

služeb v této těžké době. Moc nás těší,  že knihovníci a knihovnice si vždy našli cestu

(v mezích  zákona)  jak  knihu  v tištěné  nebo  elektronické  podobě  dodat  čtenářům.

Debatovali  jsme  i  o  celostátních  knihovnických  akcích  a  možnostech  zapojení

jednotlivých  knihoven.  Oblíbenými  projekty  jsou  Noc  s Andersenem,  Knížka  pro

prvňáčka nebo Kde končí svět? Navzájem jsme si předali nápady, zkušenosti a postřehy,

které souvisejí s prací knihovníka v dětském oddělení.

Na  podzim  jsme  se  sešli  4.  listopadu  2022  v Kutné  Hoře,  kde  vzniklo  nové

moderní  vzdělávací  centrum  s knihovnou.  Patří  k nejnákladnějším  rekonstrukcím

v historii Kutné Hory vůbec. Celkové náklady jsou více než 142 milionů korun. Městu se

na  rekonstrukci  podařilo  získat  největší  jednorázovou  dotaci  v dějinách  a  to

124 milionů korun.  O  seznámení  s rekonstrukcí  a  komentovanou  prohlídku  všech

prostor se postarala ředitelka knihovny Mgr. Gabriela Jarkulišová. Po obědě nás čekal

vhled  do  problematiky  trénování  paměti.  Knihovnice  kutnohorské  knihovny  Dagmar

Strbíková , certifikovaná trenérka paměti II. stupně, nás seznámila s mnemotechnickými

pomůckami  k lepšímu  zapamatování  barev,  čísel  nebo  seznamu  věcí.  Paměť  jsme  si

procvičili  i  pomocí  rébusů.  Kolegyně  se  podělily  s ostatními  o  postřehy  ze  svých

knihovnických  a informačních  lekcí  včetně  zkušeností  s besedami  či  interaktivními

12



programy jednotlivých spisovatelů, ilustrátorů či básníků, kteří zavítali právě do jejich

knihovny. (Zkrácená citace zprávy KDK SKIP 02)

Foto: KDK SKIP 02

13



4.2 Příbramské Klubko

Předsedkyní  Příbramského  KDK je  Kateřina  Pechová  z  Knihovny  Dobříš.

Příbramské  klubko v současné  době  sdružuje  15  knihoven a 24  zájemců o  setkávání

a spolupráci.

V roce 2022 jsme se sešli celkem třikrát. Plánovaná dvoudenní konference Válka

nemá zelenou se nekonala z důvodu malého zájmu ze strany účastníků. Přesunuli jsme ji

na rok 2023.

Dne 17. 2. jsme se sešli v nově zrekonstruované knihovně v Jincích. Po prohlídce

knihovny jsme navštívili  prostory ZUŠ a družiny místní školy,  které jsou umístěny ve

stejné  budově  jako  knihovna.  Součástí  setkání  klubka  byla  i  návštěva  Společenského

centra Josefa Slavíka, procházka k peci Barbora a ke kostelu sv. Mikuláše. Tohoto setkání

se zúčastnilo pouze 9 knihovnic, ostatní se pro nemoc omluvily.

Podruhé jsme se setkali 23. 6. v také nově zrekonstruované knihovně v Obecnici.

Na  programu  byla  výměna  zkušeností  z  postcovidové  doby  a  výměna  zkušeností

s multikulturní problematikou. Schůzky se zúčastnilo 14 knihovnic.

20.  10.  jsme  se  sešli  potřetí  v Místní  knihovně  Davle.  Po  výměně  zkušeností

z našich knihoven jsme probrali téma, které bude rezonovat v knihovnách příští dva roky

(2023-  2025)  -  mediální  výchova.  Součástí  této  schůzky  byl  i  seminář:  „Čtenářské

deníky,“ který vedla naše kolegyně z NPK v Praze Edita Makosová - Vaníčková. Setkání se

zúčastnilo 12 knihovnic. (Zkrácená citace zprávy Příbramského KDK SKIP)

14



Foto: Příbramský KDK

15



5. Členská základna

V současné  době  členskou  základnu  tvoří  109 individuálních  a  119

institucionálních členů. Celkem středočeská organizace SKIP 02 eviduje 228 členů. 

ROK INSTITUCIONÁLNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN

2010 51 52

2011 57 54

2012 66 58

2013 67 61

2014 72 64

2015 75 69

2016 85 77

2017 93 86

2018 94 86

2019 100 105

2020 107 104

2021 108 106

2022 119 109

16

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

20

40

60

80

100

120

140

ČLENSKÁ ZÁKLADNA 2022

INSTITUCIONÁLNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN



6. Hospodaření

Hospodářkou  našeho regionu je  nadále  Alena  Šafránková  z  Říčan.  Účetnictví  je

vedeno formou podvojného účetnictví. 

Mezi  příjmy  našeho  regionu  patří  členské  příspěvky,  vstupné  a  příspěvky  na

jednotlivé  akce  od členů i  nečlenů,  úroky a  dotace.  Z objemu členských příspěvků je

odváděno 60 % celostátnímu SKIP na podporu celostátních aktivit. Z výdajů jmenujme

úhradu  honorářů  přednášejícím,  cestovné,  nákup  materiálu,  poplatky  bance,

občerstvení, dary, služby, platbu autobusu, poštovné a průvodcovské služby. 

Práce všech členů ve SKIP je dobrovolná a bezplatná. Pouze práce hospodářky je

financována symbolickým příspěvkem ve výši 7 000,- Kč. 

S využitím zpráv z jednotlivých akcí (kráceno) sepsala: Hana Tůmová, 16. 01. 2023

17


